

深圳麦格米特电气股份有限公司

2021 年度财务决算报告

深圳麦格米特电气股份有限公司（以下简称“公司”）2021年财务报表经中汇会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了“中汇会审[2022]2360号”标准无保留意见的审计报告认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司2021年12月31日的合并及母公司财务状况以及2021年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

现将经审计后的公司 2021 年度的财务决算情况报告如下：

一、主要财务数据和指标

单位：人民币元

	2021 年	2020 年	本年比上年 增减
营业收入（元）	4,155,737,650.65	3,376,442,661.13	23.08%
归属于上市公司股东的净利润（元）	388,847,684.08	402,967,482.32	-3.50%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	261,925,255.32	304,991,174.68	-14.12%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-113,413,767.76	464,096,475.01	-124.44%
基本每股收益（元/股）	0.7775	0.8438	-7.86%
稀释每股收益（元/股）	0.7775	0.8438	-7.86%
加权平均净资产收益率	12.38%	17.89%	-5.51%
	2021 年末	2020 年末	本年末比上 年末增减
总资产（元）	6,212,967,074.45	5,206,361,297.77	19.33%
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,156,962,539.25	3,069,401,048.21	2.85%

二、报告期内股东权益变动情况

单位：人民币元

	2021年	2020年	本年比上年增减
股本（股）	497,569,343.00	501,907,534.00	-0.86%
资本公积	1,019,109,254.99	1,216,135,896.28	-16.20%
盈余公积	91,465,403.29	70,734,341.98	29.31%
未分配利润	1,552,906,659.65	1,284,255,318.11	20.92%
归属于母公司股东所有者权益	3,156,962,539.25	3,069,401,048.21	2.85%
所有者权益总额	3,191,674,791.11	3,094,198,431.78	3.15%

三、报告期内公司财务状况、经营成果与现金流量

（一）财务状况

单位：人民币元

	2021年	2020年	同比增减	主要变动原因
流动资产	4,453,912,924.16	3,829,308,453.83	16.31%	主要系本期末交付订单增加以及战略性备货增加所致
非流动资产	1,759,054,150.29	1,377,052,843.94	27.74%	主要系本期对外股权投资增加，长沙、株洲等地建设厂房以及机器设备的持续投入所致
资产总额	6,212,967,074.45	5,206,361,297.77	19.33%	
流动负债	2,914,464,120.52	2,057,683,768.30	41.64%	主要系人员增加，应付职工薪资增加，应付材料采购款增加所致
非流动负债	106,828,162.82	54,479,097.69	96.09%	主要系新租赁准则影响，本期确认租赁负债所致
负债总额	3,021,292,283.34	2,112,162,865.99	43.04%	
归属于母公司所有者权益合计	3,156,962,539.25	3,069,401,048.21	2.85%	主要系本期净利润增加所致

（二）经营成果

单位：人民币元

	2021年	2020年	同比增减	主要变动原因
营业收入	4,155,737,650.65	3,376,442,661.13	23.08%	主要系市场回暖，订单增加所致

营业成本	3,050,649,084.69	2,418,021,772.20	26.16%	主要系营收增加所致
销售费用	196,157,769.96	137,786,745.02	42.36%	主要系公司规模扩大，人员费用及业务推广费用增加所致
管理费用	110,074,249.44	84,294,480.02	30.58%	主要系公司规模扩大，人员费用增加所致
研发费用	460,674,222.65	367,923,416.97	25.21%	主要系公司规模扩大，人员增加，研发持续投入所致
财务费用	24,096,435.56	39,831,531.69	-39.50%	主要系上期确认可转债利息及汇兑损失影响所致
营业利润	438,814,226.64	432,142,912.35	1.54%	
利润总额	437,273,585.65	431,181,737.44	1.41%	
净利润	412,912,801.03	403,460,718.15	2.34%	
归属于母公司所有者的净利润	388,847,684.08	402,967,482.32	-3.50%	

（三）现金流量

单位：人民币元

项目	2021年	2020年	同比增减	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-113,413,767.76	464,096,475.01	-124.44%	主要系本期购买材料款增加所致
投资活动产生的现金流量净额	159,654,157.43	-776,537,685.16	120.56%	主要系上期募集的资金用于购买理财产品所致
筹资活动产生的现金流量净额	-95,989,863.56	592,103,440.56	-116.21%	主要系上期发行可转债所致
现金及现金等价物净增加额	-55,521,955.98	263,875,469.03	-121.04%	

四、主要财务指标分析

单位：人民币元

	2021年	2020年	同比增减
销售毛利率	26.59%	28.39%	-1.79%
销售净利润率	9.94%	11.95%	-2.01%
流动比率	1.53	1.86	-17.74%
速动比率	0.96	1.45	-33.79%
资产负债率	48.63%	40.57%	8.06%

加权平均净资产收益率	12.38%	17.89%	-5.51%
每股收益（元）	0.7775	0.8438	-7.86%
应收账款周转率	3.79	4.19	-0.40
存货周转率	2.37	2.77	-0.40

（一）盈利能力分析

2021 年度公司产品销售毛利率较上期稍有下降，总体保持稳定；本期归属于上市公司股东的每股收益为 0.7775 元/股，较上年同期下降 0.0663 元/股，下降 7.86%；加权平均净资产收益率为 12.38%，较上期的 17.89% 减少 5.51%。

（二）偿债能力分析

2021 年末，公司资产负债率为 48.63%，较去年年末的 40.57% 下降 8.06%，公司偿债能力下降，资产变现能力仍较强。公司流动比率为 1.53，速动比率为 0.96，流动比率和速动比率较上年有所下降。

（三）资产营运能力分析

2021 年度公司应收账款周转率为 3.79，较去年同期 4.19 有所下降；存货周转率为 2.37，较去年同期 2.77 有所下降。

公司将继续贯彻执行既定的“事业部+资源平台”矩阵式管理的运营模式，专注于电能的变换、自动化控制和应用。公司致力于成为全球一流的电气控制与节能领域的方案提供者，目前已成为智能家电电控、工业电源、工业自动化和新能源汽车及轨道交通领域的国内知名供应商，产品广泛应用于商业显示、变频家电、智能卫浴、医疗、通信、智能装备、新能源汽车、轨道交通、智能采油等消费和工业的众多行业，并不断在电气自动化领域延伸，外延技术范围，布局产品品类，持续在新领域进行渗透和拓展。

特此公告。

深圳麦格米特电气股份有限公司

董 事 会

2022 年 4 月 21 日